Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021091300065

65

Nº 173, segunda-feira, 13 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS MONTES CLAROS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2021 - UASG 158437 - IFNMG/CAMPUS M.CLAR

Nº Processo: 23394.000332/2021-46.
Pregão Nº 22/2021. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS MONTES CLAROS.
Contratado: 22.547.761/0001-09 - MAX PRIMI IMPRESSORAS E COPIADORAS LTDA. Objeto:
Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de outsourcing de
impressão, na modalidade franquia de páginas mais excedente, com fornecimento de
equipamentos em tempo integral, manutenção preventiva e corretiva, fornecimento de
peças e suprimentos (exceto papel).
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1MP 1.047/2021 - Artigo: 2 - Inciso: II.
Vigência: 10/09/2021 a 10/03/2022. Valor Total: R$ 2.592,00. Data de Assinatura:
10/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/09/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2021 - UASG 158437 - IFNMG/CAMPUS M.CLAR

Nº Processo: 23394.000332/2021-46.
Pregão Nº 22/2021. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS MONTES CLAROS.
Contratado: 22.547.761/0001-09 - MAX PRIMI IMPRESSORAS E COPIADORAS LTDA. Objeto:
Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de outsourcing de
impressão, na modalidade franquia de páginas mais excedente, com fornecimento de
equipamentos em tempo integral, manutenção preventiva e corretiva, fornecimento de
peças e suprimentos (exceto papel).
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1MP 1.047/2021 - Artigo: 2 - Inciso: II.
Vigência: 10/09/2021 a 10/03/2022. Valor Total: R$ 2.592,00. Data de Assinatura:
10/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/09/2021).

EDITAL DE INTIMAÇÃO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MONTES CLAROS DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS - IFNMG, Renato Afonso
Cota Silva, no uso das atribuicoes que lhe foram conferidas pela Portaria do IFNMG n.
1.156, de 14 de dezembro de 2020, publicada no Diario Oficial da Uniao no dia 15 de
dezembro de 2020, considerando que a empresa PEOPLE RH E SERVICOS TERCEIRIZADOS
EIRELI - EPP, CNPJ: 11.980.040/0001-63, encontra-se em lugar incerto e nao sabido, utiliza-
se do presente edital para INTIMA-LA, por meio de seus representantes legais, da DECISAO
proferida nos autos do processo n. 23394.000117/2020-64, referente a apuracao de
infracao administrativa cometida pela referida empresa, decorrente do Contrato n.
14/2019, relativo a prestacao de servicos de motorista para a conducao de veiculos oficiais
do IFNMG - Campus Montes Claros.

APLICA-SE as seguintes penalidades:
a) impedimento do direito de licitar e contratar com a Uniao e

descredenciamento do SICAF, pelo periodo de 18 (dezoito) meses, cumulativamente com a
multa compensatoria de R$ 23.409,40 (vinte e tres mil quatrocentos e nove reais e
quarenta centavos), monetariamente atualizados, sem prejuizo das demais cominacoes
legais, em conformidade com o art. 7 da Lei n. 10.520, de 2002;

b) rescisao unilateral do contrato n. 14/2019.
INTIME-SE a contratada para os fins do disposto no art. 109, I da Lei 8.666/93,

sendo o prazo de cinco dias uteis, para, caso queria, apresente recurso. Apos este prazo,
sera dada continuidade ao processo administrativo, independentemente da apresentacao
da manifestacao.

O recurso podera ser encaminhado, preferencialmente, para o e-mail:
gabinete.montesclaros@ifnmg.edu.br indicando expressamente que se refere ao Processo
n. 23394.000117/2020-64.

Os autos estao disponiveis para vistas mediante solicitacao atraves do e-mail:
gabinete.montesclaros@ifnmg.edu.br.

RENATO AFONSO COTA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Promover a repactuação para adequação do preço contratual ao incremento no custo da
mão de obra decorrente do aumento salarial levado a efeito pela Convenção Coletiva de
Trabalho 2021 das respectivas categorias profissionais, conforme cláusula sétima do
contrato - do reajuste. Após a repactuação e considerando o período de 12 meses, o novo
valor global estimado do contrato é de R$ 7.181.572,28. Processo nº 23051.007849/2021-
75. Data de assinatura: 10/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/09/2021).'

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica nº 05/2021 entre o Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Pará - IFPA e o Instituto Nacional de Capacitação e Educação para
o Trabalho Via de Acesso. Processo nº 23051.007633/2021-87. RESUMO DO OBJETO:
Estabelecer a cooperação recíproca entre as partes, visando a execução do Programa de
Estágio, entendido como ato educativo que integra o processo de ensino-aprendizagem,
conforme previsto na Lei nº 11.788 de 25 de setembro de 2008. DATA DA ASSINATURA:
02/09/2021. PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (Sessenta) meses. ASSINAM: Valdir Scalabrin,
Superintendente Geral do Instituto Via de Acesso e Cláudio Alex Jorge da Rocha, Reitor do
IFPA .

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 75/2021; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): HERACLITO VICENTE MADEIRO; OBJETO: prestação
de serviços didático-pedagógicos no Campus Guarabira; REMUNERAÇÃO: equivalente a
Classe D I, Nível 1, com Especialização; VIGÊNCIA: pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar
da data de assinatura. DATA E ASSINATURAS: 09/09/2021, Cicero Nicacio do Nascimento
Lopes, pela Contratante, e HERACLITO VICENTE MADEIRO, Contratado(a).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 28/2020; CONTRATANTE: Instituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): JOSE G O M ES

LOPES FILHO; OBJETO: Prorrogação do Contrato no Contrato nº 28/2020, pelo prazo de

12 (doze) meses. DATA E ASSINATURAS: 10/09/2021, Cícero Nicácio do Nascimento

Lopes, pelo Contratante, e JOSE GOMES LOPES FILHO, Contratado(a).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158138 - IF DA PARAIBA

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 23381.005393/2019-24.
Dispensa. Nº 18/2019. Contratante: IFPB - REITORIA. Contratado: 03.395.789/0001-15 -

TCL TAMBAU CONSERVACOES LTDA. Objeto: Objeto: promover um aditamento ao
contrato nº01/2020, alterando o valor o do contrato em função de reequilíbrio
econômico financeiro nos termo do art. 65, inciso ii, alínea "d" da lei 8666/93.
Fundamento legal: lei 8666/93. Vigência: 07/01/2020 a 13/09/2021. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 7.542.856,90. Data de Assinatura: 02/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 02/09/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 5/2021 - UASG 158138

Nº Processo: 23381007675202181. Objeto: Contratação de empresa especializada em
obras e serviços de engenharia para a execução de serviços de reforma e adequação
do Bloco de Mecânica do Campus João Pessoa do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba - IFPB.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 13/09/2021
das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Av Almirante Barroso 1077 -
Cep: 58.013-120, Centro - João Pessoa/PB ou
https://www.gov.br/compras/edital/158138-99-00005-2021. Entrega das Propostas: a
partir de 13/09/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Abertura das
Propostas: 04/10/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Informações
Gerais: .

CARLOS DIEGO DOS SANTOS CARVALHO
Diretoria de Compras, Contratos e Licitações

(SIASGnet - 10/09/2021) 158138-26417-2021NE800000
CAMPUS CAJAZEIRAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158280 - IFPB/CAJAZEIRAS

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23324.000886/2019-52.
Pregão. Nº 1/2019. Contratante: IFPB - CAMPUS CAJAZEIRAS. Contratado:
14.068.592/0001-98 - ECM SERVICOS DE CONSERVACAO E LIMPEZA EIRELI. Objeto:
Promover aditamento ao contrato 01/2019 prorrogando sua vigência por mais 12 (doze)
meses. Vigência: 02/09/2021 a 02/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
92.523,24. Data de Assinatura: 31/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 31/08/2021).
CAMPUS JOÃO PESSOA

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 4/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23326011032202015. , publicada no D.O.U de 29/07/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de seladora e insumos para análise de águas destinadas à potabilidade para o
Laboratório de Águas - PMA, do IFPB - Campus João Pessoa. Novo Edital: 13/09/2021 das
08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h59. Endereço: Avenida Primeiro de Maio 720 JOAO
PESSOA - PBEntrega das Propostas: a partir de 13/09/2021 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/09/2021, às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br.

KAROLINA YONARA LUCENA DE CASTRO
Coordenadora de Compras e Licitações

(SIDEC - 10/09/2021) 158469-26417-2021NE800000

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2021 - UASG 158009 - IFPR

Número do Contrato: 45/2018.
Nº Processo: 23411.006135/2018-80.
Pregão. Nº 10/2018. Contratante: INST. FED. DO PARANA/ REITORIA. Contratado:
79.283.065/0003-03 - ORBENK ADMINISTRACAO E SERVICOS LTDA.. Objeto: Prorrogar, por
mais 12 meses, o prazo de vigência do contrato administrativo de serviços continuados
nº.45/2018, conforme previsto na cláusula segunda - da vigência e nos termos do inciso II,
do art. 57 da lei 8.666/93, com início na data de 13/09/2021 e término em 12/09/2022, e
reajustar o valor contratual, calculado de acordo com o índice nacional de preços ao
consumidor amplo (ipca/ibge) de junho de 2021 no importe de 8,346900%, conforme
cláusula sexta do contrato principal, com efeitos a partir de julho/2021, de acordo com o
exposto na cláusula primeira do termo aditivo.. Vigência: 13/09/2018 a 12/09/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 1.034.031,56. Data de Assinatura: 06/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/09/2021).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00005/2021
Publicado no D.O de 2021-06-15, Seção 3. Onde se lê: EXTRATO DE Termo

Aditivo: 5/2018. . Leia-se: EXTRATO DE Termo Aditivo: 5/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/09/2021).
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 127/2021 - UASG 158009

Nº Processo: 23411.007166/2021 . Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestação de
serviços de desratização no IFPR - Campus Avançado Astorga Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Importância
inferior ao limite estabelecido pelo Inciso II do Artigo 24, da Lei 8.666/93 Declaração de
Dispensa em 10/09/2021. ALEXANDRE FRANCO RAMAZZOTTE. Diretor Adjunto. Ratificação em
10/09/2021. RICARDO LUIZ TOWS. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 2.959,66. CNPJ
CONTRATADA : 21.943.663/0001-10 R3 COMERCIAL E SERVICOS PARA LICITACOES EIRELI.

(SIDEC - 10/09/2021) 158009-26432-2021NE800000

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-09-13T05:23:07-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial